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 چكيده

مقوله یکپارچه سازی در صنایع مختلف از اهمیت به سزایی برخوردار بوده و موجب فواید زیادی در سطوح مختلف 

گردد. با توجه به گستردگی صنعت مخابرات، این صنعت نیز از این قاعده مستثنی نبوده اقتصادی و اجتماعی می 

و یکپارچه سازی زیرساخت های مخابراتی ارزش افزوده بسیاری را ایجاد میکند. اما تاثیرات متقابلی میان شاخص 

مه آنها را مد نظر قرار های مشهود و یا نامشهودی با انجام این کار پدیدار شده که سیاستگذاران می بایست ه

هدف ما بررسی یکپارچه سازی زیرساخت های مخابراتی و مطالعه تاثیرات متقابل آن برعوامل اقتصادی می  دهند.

باشد تا بتوانیم ارزش سرمایه گذاری در این یکپارچه سازی را بسنجیم. برای رسیدن به نتیجه صحیح، نظرات 

دلفی فازی جمع آوری نموده و پس از طی مراحل این روش، عوامل موثر خبرگان این صنعت را با استفاده از روش 

مورد بررسی قرار گرفته و شاخص های اساسی که می بایست مد نظر قرار گیرند شناخته شد و تاثیر سرمایه گذاری 

ابی به بر یکپارچه سازی زیرساخت های فناورانه مخابراتی و اینکه می تواند به عنوان نیروی محرکه برای دست ی

سایر عوامل، قرار گیرد، مشخص شده و مورد بحث قرار گرفت. به عنوان نتیجه گیری نهایی مشخص شده است که 

در صورت انجام سرمایه گذاری به جهت یکپارچه سازی زیرساخت های مخابراتی در جهت حفظ منافع ملی، زیست 

هد شد و بستری برای سرمایه گذاری بخش محیطی، صرفه جویی در منابع و زیبا سازی شهری گام برداشته خوا

 سود بخش خصوصی نیز تامین گردد.خصوصی فراهم می شود تا علاوه بر تامین این موارد، 

 عوامل اقتصادی، فناوری، یکپارچه سازی، سرمایه گذاری بهینه، دلفی فازی. هاي كليدي:واژه
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 مقدمه -1

 دارند تاکید عام های سیاست ضرورت بر فناوری، و علم توسعه های سیاست نظران صاحب و اقتصادی مکاتب همه

 را رسالت این ها دولت و جوامع همه واقع، در. است خاص های سیاست اعمال نحوه نیز و وجود سر بر اختلاف و

 نوآوری به آن تبدیل و فناوری و علم توسعه برای مناسب بستر که هستند قایل ای منطقه و ملی های حکومت برای

 و تحقیق های فعالیت و تکنولوژی با مرتبط تصمیمات( از آنجا که 9۳نوری قاضی و نوری قاضی.)کنند فراهم را

 فناوری ایجاد، دارند گرایش فناوری به که گذارد می هایی سازمان مالی و بازار پیامدهای بر شگرفی تاثیر توسعه،

 مارچ،.)است ها سازمان برای همیشگی ای مساله موجود، های فناوری از برداری بهره و انتخاب یا جدید های

 شده تعریف مختلف خدمات تا است نیاز یکپارچه، طرحی به دستیابی برای( لذا 1999 همکاران، و لوین ؛1981

 با همکاری و تعامل قابلیت ساخت زیر و کاربردی برنامه واسط داده، فرایند، جمله از مختلف سطوح در طرح در

( از جمله فناوری های گسترده صنعت مخابرات می 1۳9۳. )مرکز تحقیقات مخابرات ایران،باشند داشته را یکدیگر

 لحظه به لحظه صورت به ارتباطی نیاز کشورها اکثر در پورتر نیروی پنج مدل اساس بر که هستیم شاهدباشد، 

 و ترین عمومی یابد، می گسترش نیاز این رفع منظور به همراه تلفن های سیگنال قدرت و نفوذ و یابد می افزایش

 می مخابراتی های سایت ارتباط، این افزایش جهت نیاز مورد زیرساخت و بستر ترین کاربرد پر

 این مطلب در نمودار ذیل به صورت واضح ترسیم گشته است.  ((Competitiveness Review, 2013باشند

 

 
 ((Competitiveness Review, 2013 كاربري تلفن همراه و اینترنت در مقایسه با تلفن ثابت: افزایش 1نمودار 

 World) )است  داده اختصاص خود به را ملی ناخالص تولید از زیادی سهم ما، روزگار در ارتباطات صنعت درآمد*

Bank,2020 
 



 و همکاران يرضا طالب... /   يدر راستا يفناورانه مخابرات يها رساختيز يساز کپارچهيعوامل موثر بر  ييشناسا 

 1402 پائیز/  47 ياپی/ پ 12دوره  157

این مطلب باعث می شود تا سرمایه گذاران بسیاری، به فعالیت در این صنعت پرداخته و علاوه بر فراهم آوردن 

مزایای اقتصادی شخصی در رشد عمومی نیز تاثیر گذارده و با ایجاد نوآوری در این صنعت موجبات ارزش افزوده 

البته بهینه شدن این سرمایه گذاری ها برای همه مطلوب می باشد. به  و(ITU,2019)های مختلف را فراهم آورند. 

رشد روزافزون تقاضا  این ترتیب بازیگران صنعت ارتباطات، به ایجاد زیرساخت های مورد نیاز خود، می پردازند.

ی نمایند. موجب پیدایش عرضه بیشتر در این بازار، شده و به تبع آن زیرساخت های مورد نیاز شروع به افزایش م

های مخابراتی با دکلها و فناوری های گوناگون و در اماکن مختلف شهری، اعم از  این مطلب باعث پیدایش سایت

پشت بام منازل مسکونی و یا حیاط آنها و برخی از اماکن عمومی شده است. اپراتورهای قدیمی تر این صنعت که 

دند، اماکن شهری مناسب تری را به خود اختصاص داده از انحصار خدمات در مدت قابل توجهی استفاده می نمو

اند و شاید نگرش خدمات عمومی دولت به سرویس دهی ایشان، موجب پدید آمدن همکاری تمامی ارگان ها با 

آنها می شد. با گذشت زمان و حضور سایرین برای اپراتوری تلفن همراه و بوجود آمدن رقابت میان اپراتورها و 

زایی ایشان، مدیران شهری و به خصوص شهرداری ها در تخصیص مکان برای تاسیس سایت  مشهود شدن درآمد

مخابراتی با احتیاط بیشتر عمل نموده و لذا اپراتورهای جدید، با مسائل پوششی و نقص ارتباطات مواجه شدند. 

ت را عهده دار می افزایش تعداد سایت های مخابراتی که وظیفه خدمات دهی به مشترکین تلفن همراه و اینترن

باشند، علاوه بر مخدوش نمودن مناظر شهری و مبلمان متناسب با شهر، چالش های زیست محیطی، اتلاف انرژی 

و منابع، سلامت روانی اجتماع و برخی از پارامترهای پنهان و آشکار دیگر را در اجتماع با مخاطره مواجه می 

که رقابت بین اپراتورها بیشتر شد، بروز و ظهور بیشتری پیدا نمود. این مسائل از زمانی  (95نماید.)امیر مستکین، 

هر اپراتوری برای دست یابی به پوشش بهتر و جذب مشتریان بیشتر به ایجاد زیرساخت های مرتبط با خود با 

نصب دکل های مخابراتی پرداخت. این دکلها هرکدام دارای شکل و شمایلی متفاوت از دیگری بوده و جانمایی 

رکدام در منطقه مرتبط با خود و بدون در نظر گرفتن مسائل مرتبط با مبلمان شهری انجام گرفت به گونه ای ه

که برخی در داخل حیاط منازل مسکونی و برخی دیگر بر بالای بام منازل و برخی در مدارس و ادارات و پارک ها 

یکسانی مصرف شده که در مقیاس گسترده و ... نصب گشتند. برای هریک از سایت ها تجهیزات فیزیکی نسبتا 

موجب اتلاف منابعی از قبیل فلزها و گچ و سیمان و خاک و ... شده و می شود. این مطلب علاوه بر درگیر نمودن 

منابع کشور موجب ایجاد زباله هایی نه چندان پاک می گردد، علی الخصوص که تجهیزات فیزیکی منصوبه دارای 

مدتی که مراحل استهلاک آن ها طی می شود می بایست جمع آوری گردند، به انضمام عمر مفیدی بوده و پس از 

تجهیزاتی که به خاطر ارتقاء و دگرگونی فناوری می بایست از سایت های مخابراتی خارج گردند، که موجب ایجاد 

رف انرژی مرتبط زباله هایی با حجم معتنا به می شوند. پر واضح است که هریک از این سایت های مخابراتی مص

با خود را برای سیستم های خنک کننده و برقراری ارتباط بین سایتهای دیگر استفاده می کنند. هریک از امتیاز 

برق کنتوری جداگانه بهره می گیرند که این نیز به نوبه خود منجر به ایجاد زیر ساختهای عمومی بیشتر و در گیر 

مناطق، به هنگام تاسیس سایت های مخابراتی با مخالفت های مردمی  نمودن منابع بیشتری می شود. در برخی از

و شکایات ایشان به مراجع قضایی مواجه بوده و هستیم که موجب آسیب های اجتماعی و اختلافات میان همسایگان 

  در یک محله شده و می شود.) رای دیوان عالی عدالت اداری مبنی برلزوم اخذ مجوز تاسیس دکل های مخابراتی
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از شهرداری توسط اپراتورهای تلفن همراه( از جنبه دیگر و از دیدگاه سیاستگذار، هزینه های سربار تاسیس سایت 

های مختلف که می توانند یکپارچه شوند و هرکدام از مواد اولیه مشترکی برای تاسیس سایت های مخابراتی بهره 

 Talebiفتن راه حلی جهت این مهم پرداخته شودمی گیرند، موجب اتلاف منابع کشور شده و می بایست به یا

R.,et all, 2019) )  همچنین هریک از ایشان تشعشعاتی مخصوص به خود را دارا می باشند که می بایست به گونه

ای سامان دهی شده و سیگنالهای مزاحم حذف گردند. دغدغه های موجود برای سیاستگذاران و مدیران شهری 

گرفته و می گیرد و موجبات تخصیص بودجه برای رفع بعضی از این مسائل را پدید آورده مسائل بسیاری را در بر 

است. در بسیاری از کشورها برای رفع این مساله شرکت هایی تاسیس شده اند تا صرفا زیرساخت فیزیکی را برای 

صورت خاص در آمریکا بیش  اپراتورها، فراهم نموده و ایشان با استفاده از آن به سرویس دهی مطلوب بپردازند، به

از یکصد شرکت ارائه دهنده خدماتی برای اپراتورهای تلفن همراه مشغول فعالیت می باشند که برخی از ایشان به 

درآمدهای بسیار بالایی نیز دست یافته و از بازار بزرگی برخوردارند. از طرفی دیگر تغییرات سریع فناوری و 

برای ایجاد بسترهای ارتباطی موجب شده تا برخی از پیشتازان این صنعت  پدیدآمدن حجم بالای سرمایه گذاری

به فکر بهره گیری از زیر ساخت های یکپارچه با استفاده از کمترین امکانات فیزیکی بیفتند و به این ترتیب سرمایه 

بهره گیری از گذاری بهینه ای انجام دهند. اریکسون سایت های تلفن همراهی را طراحی نموده که قادرند با 

 Bjurel ).تجهیزات موجود در یک سایت تلفن همراه، خدمات سه اپراتور را به صورت همزمان بر عهده گیرند  

J.,et all, 2015)  در حال حاضر هریک از ذینفعانی که نیازمند زیرساخت مخابراتی می باشند از زیرساخت های

ی های جداگانه ای را انجام داده اند. به عنوان مثال شهرداری مستقل استفاده نموده و برای این منظور سرمایه گذار

ها برای بررسی مسایل شهری و اتوماسیون اداری خود، شبکه ای مستقل ایجاد نموده اند، راهنمایی و رانندگی 

ر برای بررسی تخلفات از یک شبکه امن و با زیرساختی مستقل استفاده می نماید، وزارت نیرو، وزارت خارجه و سای

ارگان های دفاعی، هریک دلیلی برای بهره گیری از زیرساخت های مستقل دارند و از همه مهمتر اپراتورهای تلفن 

همراه برای خدمات رسانی دارای دکل هایی مجزا و با اشکال و ابعاد متفاوت می باشند که هریک از این موارد 

می باشد، پرواضح است که این روش، کاملا خطا می نیازمند سرمایه گذاری های جداگانه و اتلاف منابع بسیاری 

باشد به مانند اینکه هریک از ارگان ها به خاطر حساسیت های خود به لوله کشی های آب جداگانه ای از سدها و 

ایجاد تصفیه خانه های مستقل برای خود اقدام نمایند همانطور که بطلان این مساله برای همگان واضح است، 

زیرساخت های مستقل مخابراتی نیز به همین وضوح می باشد که می تواند بوسیله سرمایه گذاری خطای در ایجاد 

در جهت یکپارچه سازی آنها از همه اتلاف های منابع و تعدد در تصمیم گیری های مدیریتی جلوگیری نمود. 

یکپارچه سازی زیرساخت از:  این سوال آغازین این پژوهش، که مساله اصلی ما را نیز تشکیل می دهد عبارتست بنابر

 های فناورانه مخابراتی ایا تاثیری بر عوامل اقتصادی و سرمایه گذاری بهینه دارد؟

مسایلی که ذکر شد با تاکید ویژه بر اینکه موارد اقتصادی مانع از گسترش زیرساخت های مخابراتی خواهد 

ت پرداختن به این مطلب می باشد. جای خالی و شد مگر اینکه به گونه ای هزینه ها را کاهش دهیم، بیانگر ضرور

نیاز به بررسی عمیق و مدل برخورد با این مسایل  در سیاست های کلان کاملا مشهود می باشد. از آنجا که در 

به یکپارچه سازی آن توجهی نشده و تاثیر عوامل مختلف  صنایع مخابراتی علیرغم نیاز به زیرساخت های وسیع،



 و همکاران يرضا طالب... /   يدر راستا يفناورانه مخابرات يها رساختيز يساز کپارچهيعوامل موثر بر  ييشناسا 

 1402 پائیز/  47 ياپی/ پ 12دوره  159

نظر گرفته نشده و همچنین روشی برای چگونگی انجام أن طراحی نشده است این پژوهش دارای  برای انجام آن در

نوآوری می باشد. یافتن تاثیر عواملی که در برگیرنده منافع ذینفعان و بازیگران حوزه مخابرات یوده و توجیه 

ه نماید، هدف اصلی این پژوهش اقتصادی را نیز شامل شود، به گونه ای که سرمایه گذاری در این فناوری را بهین

 می باشد. 
 

 مبانی نظري و پيشينه پژوهش

اشتغال  جادیو ا یرشد اقتصاد کیتحر یبرا یقو یها لیاز پتانس یکیارتباطات به عنوان  ی صنعتگذار هیسرما

اقتصاد کوتاه مدت  تیتواند باعث تقو ینه تنها م مخابراتی یها رساختیدر ز یگذار هیشناخته شده است. سرما

محرک  یاز برنامه ها یاریکند. بس یمدت و چشم انداز اشتغال فراهم مطولانی  شرفتیپ یرا برا نهیشود بلکه زم

 هیشامل سرما یبهبود اقتصاد تیو تقو یرکود اقتصاد ریکاهش تأث یبرا یمل یاتخاذ شده توسط دولت ها یمال

 ینشان م قیتحق یها افتهیاست. در واقع  تالیجید یها رساختیمربوط به ز یمحرک قابل توجه یها یگذار

 عیصنا جادیمجاور و ا عیفراتر از حوزه صنعت دارد و باعث رشد در صنا اریبس ریتأث مخابراتی یگذار هیدهد که سرما

مخابرات همچنین به جهت اهمیت سرمایه گذاری در صنعت (. Wieck R, Vidal M,2010) شود یم دیجد

کشورهای توسعه یافته با برنامه ریزی و تزریق مالی هنگفت سعی می نمایند تا زیرساخت های مخابراتی را در 

جهت رشد سایر صنایع آماده نمایند. به عنوان نمونه می توان از دولت انگلیس یاد نمود که یک صندوق سرمایه 

ابراتی ثابت و همراه در نظر گرفته است و علاوه بر گذاری چهارصد میلیون پوندی برای توسعه زیرساخت های مخ

آن قوانین معافیت مالیاتی برای سرمایه گذاری در ایجاد زیرساخت فیبر نوری را تدارک دیده است. از همه مهمتر 

برای شناسایی موانع توسعه شبکه های مخابرات ثابت و همراه همکاری با صنعت را تدارک دیده تا سرعت استقرار 

(. جالبتر آنکه بدانیم Department for Digital, Culture, Media & Sport, 2018ش زیرساخت ها بالا برود )و گستر

در برخی از کشورهای توسعه یافته سرمایه گذاری از بخش املاک که مورد تمرکز سرمایه گذاران بوده است به 

فیبر نوری متمایل شده است. تنها دلیل سمت سرمایه گذاری بر روی ایجاد زیرساخت های مخابراتی و به خصوص 

این امر آنست که بازده سرمایه طولانی مدت زیرساخت های مخابراتی که مورد استفاده صنایع نیز می باشد از 

 .((Fixen R., 2020سایر سرمایه گذاری ها بیشتر می باشد 

چه سازی می باشد. بنابراین یکی از اساسی ترین مفاهیمی که در موضوع نوشتار ذکر گشته است، مبحث یکپار

بر روی این مفهوم می بایست گفتگو شده و پیشینه آن استخراج گردد. گستردگی یکپارچه سازی در صنایع مختلف 

مورد بحث قرار خواهد گرفت و اهمیت آن بیان خواهد شد. مبحث دیگری که باید به آن پرداخته شود، زیرساخت 

ل بیان شده و شمول آن مورد بررسی قرار گیرد. طبیعتا به مبحث یکپارچه ها می باشند تا مفهوم آن به صورت کام

سازی زیرساخت ها نیز پرداخته خواهد شد و پس از آن یکپارچه سازی زیرساخت های مخابراتی را بحث می 

 نماییم.
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 1یكپارچه سازي •

مجموعه به محیطی یکپارچه می آنچنانکه از لغت یکپارچه سازی مشهود می باشد به معنی تبدیل یک یا چند 

. البته مفهوم این لغت در کنار پسوندهایی که به آن تعلق می گیرد روشن تر می شود. دیکشنری آبادیس(باشد)

ایجاد پیوستگی میان اطلاعات منابع مختلف که از مفاهیم و زمینه برای مثال: یکپارچه سازی اطلاعات به معنی 

. )همان مدرک( یا اینکه یکپارچه سازی تلفن و رایانه به معنی تلفیق استها و صورت های متفاوت تشکیل شده 

تلفن و رایانه می باشد. )همان مدرک( از این قبیل پسوندها که هرکدام حاوی یک مفهوم جدید برای یکپارچه 

اره نمود. این سازی می باشند می توان به مواری از قبیل: یکپارچه سازی دوگوشی، رزمگاه، فرا کلان، کلان و ... اش

موارد نشاندهنده کار برد گسترده یکپارچه سازی در صنایع مختلف می باشد. تعدد وجود ابزار، مفاهیم، علوم و ... 

بشر را در انجام امور به حیرت واداشته است، به همین علت با در نظر گرفتن مفهوم یکپارچگی و تلفیق، سعی شده 

که این باشد می بالا ها سیستم از بسیاری در سازی یکپارچه های هزینه که نماند ناگفتهتا از تعددها کاسته شود. 

اهمیت و ارزش ادغام با این مفهوم  مطلب در پارامترهای اقتصادی جهت سرمایه گذاری می بایست سنجیده شود.

سیستم هایی و یکپارچه سازی سیستم ها توسط محققان، مشاغل و سیاستگذاران بسیار بالا رفته است به خصوص 

که در برگیرنده شهرها می باشند. هرچند که به چگونگی اجرای این امر به صورت عملی، کمتر پرداخته شده است. 

ادعا می کنیم که نوآوری فناورانه از لحاظ تاریخی برای توسعه شهرها بسیار مهم بوده و در شهرهای هوشمندی 

ی برخوردار می باشد. به هنگامی که شهرها از داده ها و تکنیک که در آینده بوجود می آیند نیز از اهمیت به سزای

های تحلیلی به منظور بهبود کارایی و اثربخشی بهره گیری می نمایند؛ بسیار باهوش تر می شوند. یکپارچه سازی 

سی زیرساخت های فیزیکی و دیجیتالی می تواند در این اهداف نقش به سزایی داشته باشند. اکنون ابزارهای مهند

و مدلهای مورد استفاده در طراحی، ساخت و بهره برداری از زیرساخت های شهری، می توانند از مجموعه ای از 

فناوری ها و فرایندهای مختلف برای کمک به این یکپارچه سازی بهره برداری نمایند. این نکته بسیار ضروری و 

های مختلف در جهت کمک به ایجاد یکپارچه  چالش برانگیز می باشد که می بایست از مشارکت احزاب و گروه

 (Gann D.M,et all,2011) سازی بهره گرفت و دغدغه های گوناگون صاحبان زیرساخت و فناوری را لحاظ نمود.

 زیرساخت •

 نوع هر در تشخیص قابل داخلی قالب پیشنهاد عمومیت افزایش با و استیافته محبوبیت اخیر سالهای در واژه این

 جهت گسترده ایگونه به« بنیادین ساخت زیر» واژه. استشده استعمال بازرگانی هایسازمان یا فناوری سیستم

 شد، ویران یا دیده خسارت عمده طور به چنانچه که، استشده پذیرفته زیرسازه عوامل دسته آن نمودن متمایز

 نقل و حمل منابع دادن دست از به زلزله یا طوفان خسارت. شود وابسته سازمان یا سیستم جدی شکست سبب

 مواقع در مردم تخلیه امر بود قادر گشته، منجر( رودخانه یک از گذری پلهای مثال، عنوان به) شهر یک در خاص

 به. نامندمی بنیادین هایزیرسازه عنوان به را هاراه این سازد؛ غیرممکن را اورژانسی هایسرویس ارائه و اضطراری

 تلقی بنیادین ساخت زیر عنوان به نیز را هواپیما بلیط لاین آن نمودن رزرو سیستم یک دارد امکان صورت، همین

 ساختمان اطلاعات سازیمدل همچون نوین ابزارهای از زیرساخت هایپروژه اجرای و کنترل برای امروزه. نمود

 
1 Integration 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B7%D9%88%D9%81%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%D9%84%D8%B2%D9%84%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D9%88%D8%A7%D9%BE%DB%8C%D9%85%D8%A7
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BIM  منجر نیز پروژه موفقیت به ها هزینه کاهش و وریبهره بهبود همچون مزایایی بر علاوه که کنندمی استفاده 

زیرساخت یک  موارد ذکر شده مشخص می شود،مانگونه که از ه. )1۳9۳ستوده بیدختی امیرحسین، ود)شمی

ار شهری می شود ممکن است دسته از عوامل ساختاری به هم پیوسته می باشد که باعث به وجود آمدن ساخت

زیرساخت معانی متعددی داشته باشد ولی در شهرسازی بیشتر معابر، خیابانها مجرای فاضلاب و ... از آن استنباط 

می شود ازاین رو توسعه فرآیند و جریانی رو به تکامل و با بهتر نمودن وضع موجود با توجه به فرهنگ و نیازهای 

ی باشد که می باید با احترام به محیط زیست و قوانین آن صورت گیرد تا رفاه و مادی و معنوی جوامع انسانی م

آسایش را برای انسانها هم در زمان حال و هم در زمان آینده فراهم آورد تا زمنیه های رشد مادی و معنوی آنان 

شابهی همچون در مسیر سعادت و خوشبختی دنیوی و اخروی فراهم آید. توسعه از لحاظ لغوی دارای معانی م

تغییر اجتماعی، رشد اجتماعی، تکامل اجتماعی، مدرنیزه شدن ترقی، گسترش و پیشرفت می باشد. پیشرفت هر 

کشوری در گروه پیشرفت تک تک شهرهای آن است. در آسیا، بزرگترین شهر، از نظر جمعیت، سطح امکانات 

هرهای درجه اول کشورها در مقایسه با آن اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی به آنچنان وسعتی می رسد که سایر ش

کوچک و کم اهمیت جلوه می کند. رفع موانع و معضلات و ایجاد فرصت توسعه شهرهای کشور در گرو زیرساخت 

هایی است که از قبل برنامه ریزی و اجرا می شوند. ازاین رو زیرساخت همراه با توسعه به طور موازی و هماهنگ 

حرکتند به گونه ای که اگر هر یک از آنها از حرکت باز ایستد و یا حرکت کندتری به به سوی اهداف هدفمند در 

خود بگیرد توسعه نیز بی شک از اهداف خود دورتر خواهدشد. زیرساخت های شهری با توجه به موقعیت جغرافیایی 

حیطی که آینده بشر پایداری محیطی در ارتباط با معماری اهمیت زیادی دارد و مسائل زیست م -توسعه پایدار 

را به خطر انداخته است معماران را به چاره اندیشی واداشته است و پایداری محیطی عبارتست از باقی گذاردن 

زمین به بهترین شکل برای نسل آینده با این تعریف که فعالیت انسانها تنها زمانی از نظر محیطی پایدار است که 

نزل محیط طبیعی اجرا شود. امروزه در کشورها و شهرها برنامه ریزی هایی بتواند بدون تقلیل منابع طبیعی و یا ت

در جهت پیشرفت با نگاه به آینده اتخاذ می شود که کشور ما نیز از آن نظر مستثنی نیست. در چشم انداز شهری 

داری توسعه که برنامه هایی نوشته و اجرا می شود می توان با تأمین زیرساخت های اکولوژیکی شهری مناسب، پای

 (1۳9۳سیدجمال میراحمدزاده اردبیلی، فضیلت ابراهیمی نمود )پایدار شهرها را تضمین 

 زیرساخت مخابراتی و تاثيرات آن •

موضوع ما به صورت خاص در ارتباط با زیرساخت های مخابراتی می باشد لذا می بایست این مفهوم که در صنعت 

 مخابرات دارای کاربردهای زیادی است؛ از جوانب مختلفی مورد بررسی قرار گیرد. 

 باشد می دولت عهده بر مخابراتی های زیرساخت ایجاد ارتباطات شبکهاز نظر وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 

شرکت  شرکت ارتباطات زیرساخت اند نموده تاسیس ارتباطات وزارت نظارت تحت را شرکتی منظور همین به

های ارتباطات مخابراتی است، که در زمینه تأمین زیرساخت وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات زیرمجموعه دولتی

در سراسر کشور  اینترنتی پهنای باند کند و در عمل انحصار واردات و توزیعالیت می، فعشبکه اینترنت پهنای باند و

وزارت ارتباطات و فناوری  این شرکت به عنوان متولی شبکه مادر مخابراتی در کشور و کارگزار .ر اختیار داردرا د

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D8%B1%DA%A9%D8%AA_%D8%AF%D9%88%D9%84%D8%AA%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D8%B1%DA%A9%D8%AA_%D8%AF%D9%88%D9%84%D8%AA%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%DB%8C%D8%B1%D9%85%D8%AC%D9%85%D9%88%D8%B9%D9%87_(%D8%B4%D8%B1%DA%A9%D8%AA)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%88%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%AA_%D8%A7%D8%B1%D8%AA%D8%A8%D8%A7%D8%B7%D8%A7%D8%AA_%D9%88_%D9%81%D9%86%D8%A7%D9%88%D8%B1%DB%8C_%D8%A7%D8%B7%D9%84%D8%A7%D8%B9%D8%A7%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D9%87%D9%86%D8%A7%DB%8C_%D8%A8%D8%A7%D9%86%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D8%A8%DA%A9%D9%87_%D8%A7%DB%8C%D9%86%D8%AA%D8%B1%D9%86%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D9%87%D9%86%D8%A7%DB%8C_%D8%A8%D8%A7%D9%86%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%DB%8C%D9%86%D8%AA%D8%B1%D9%86%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%88%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%AA_%D8%A7%D8%B1%D8%AA%D8%A8%D8%A7%D8%B7%D8%A7%D8%AA_%D9%88_%D9%81%D9%86%D8%A7%D9%88%D8%B1%DB%8C_%D8%A7%D8%B7%D9%84%D8%A7%D8%B9%D8%A7%D8%AA
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المللی اپراتورهای مخابراتی را در نقاط ، وظیفه اجرای سوئیچینگ و تأمین ارتباطات بین استانی و بیناطلاعات

 د.های مربوط بر عهده دارحضور و شبکه

 کشور مخابرات زیرساخت شبکه هایسیستم مجموعه از عبارتست زیرساخت، وهش،پژ موضوع گرفتن نظر در با

 مرتبط مخابراتی ماهواره زمینی ایستگاههای فیبرنوری، اصلی شبکه الملل،بین و شهریبین مایکروویو مراکز ازجمله

 ظرفیت تأمین که دیتا شبکه Core  و (ISC) المللبین و (PC،  SC ،STP ) دور راه ترانزیت مراکز زیرساخت، با

مفاهیم  د.دار برعهده را اپراتورها و سازمانها ارگانها، تمامی نیاز مورد المللبین و شهریبین ترافیکی یابیراه و انتقال

ذکر شده بیان می نماید که زیرساخت مخابراتی در برگیرنده همه آنچه که برای برقراری ارتباط مورد نیاز می 

. گستردگی این ابزارها و زیرساخت ها به ایجاد ارتباط بهتر انجامیده و بستر را برای بهبود در باشد، یاد می شود

این تقسیم بندیی ها و تجهیزات و منابع  همه ) Wei-Shiuen Ng., Ashley A,2018 (.سایر صنایع فراهم می آورد

به علت تاثیر صنعت مخابرات بر مسائل گسترده اقتصادی و اجتماعی می باشد. زیرساخت های مخابراتی با رشد 

اقتصادی ارتباط داشته و به همین منظور موارد زیادی در این زمینه در مورد مطالعه قرار گرفته است. برای مثال 

را مورد بررسی قرار داد  و تاثیر معنی دار توسعه  2012تا  1980داده های سال های  نیجریه طی مطالعاتی

ملاحظه نموده است. این مطلب منجر به اتخاذ یک  1992زیرساخت ها را بر رشد اقتصادی کشور، در سال 

پردازد. استراتژی برای این کشور شد که بتواند با جذب سرمایه گذار خارجی به توسعه زیرساخت های خود ب

(Oyeniran, et all, 2016)  سازمان از  21رلر و ویورمن، تاثیر زیرساخت های مخابراتی را بر روی رشد اقتصادی

بررسی  1990و  1970تبودند بین سال های  OECDکشور در حال توسعه که عضو   14و  OECDکشورهای عضو 

بین زیرساخت های مخابراتی و بازدهی کل یافتند  نمودند. ایشان نهایتا به یک مدل رسیده و رابطه علی و معلولی

در همین  .(Mamoun M, et all, 2017بیشتر خود را نمایان می نمود. ) OECDکه این موضوع در کشورهای عضو 

راستا تاثیر زیرساخت های مخابراتی بر اقتصاد کشورهای عربی که تولید کننده نفت هستند و یا از تولید نفت بی 

نیز مورد بررسی قرار گرفت و تاثیر آن بررسی شد. در عمده این مطالعات ارتباطات بسیاری از تاثیر  بهره می باشند

 Mamoun M, et all, 2017) )زیرساخت های مخابراتی بر رشد اقتصادی بدست آمد. 

 یكپارچه سازي زیرساخت •

ی آنکه بتواند نیازهای جامعه را با توجه به توضیحاتی که داده شد، پدید آوردن یک زیرساخت در همه جوانب برا

برآورده نماید کاری سخت و پر هزینه می باشد که برای انجام آن می بایست بودجه های زیادی اختصاص داده 

شود. به همین علت هم هست که برخی از کشورها  با ایجاد جذابیت های سرمایه گذاری و دعوت از سرمایه گذاران 

سعی در ایجاد زیرساخت های مورد نیاز دارند که این مطلب در مورد کشور برزیل  BOTو انجام پروژه ها به صورت 

ذکر شد.)همان مدرک( زیرساخت ابزاری برای رسیدن به هدف می باشد و برای ایجاد امکاناتی در جامعه ساخته 

ه است و نهایتا می شود. عملکرد زیربنا و زیرساخت فعلی به گونه ایست که مبتنی بر تقاضای روزافزون طراحی نشد

ناپایدار می باشد در این زیرساخت ها عدم یکپارچه سازی کاربران نهایی از نظر تنوع درخواستها، نیازها و رفتارهای 

ایشان، باورها و نیازها همه می بایست مد نظر قرار گیرد. برای دستیابی به پایداری طولانی مدت، زیرساخت ها می 

 -1قرار گیرند که از حداقل منابع بهره گیری نمایند. به همین دلیل می باید  بایست در سطحی مورد بهره برداری

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%88%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%AA_%D8%A7%D8%B1%D8%AA%D8%A8%D8%A7%D8%B7%D8%A7%D8%AA_%D9%88_%D9%81%D9%86%D8%A7%D9%88%D8%B1%DB%8C_%D8%A7%D8%B7%D9%84%D8%A7%D8%B9%D8%A7%D8%AA
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به صورت موثر تری از فناوری های  -۳برروی خدمات تمرکز رخ دهد  -2رفتار کاربران نهایی کاملا شناسایی گردد 

چیدگی های تشخیص پی -5یکپارچه سازی در راستای سیستم های مختلف زیرساختی  -4اطلاعاتی استفاده شود 

تجدید نظر در ارزیابی های فعلی. ممکن است برای دستیابی به پایداری بلند مدت به  -6 مربوط به زیرساخت ها

 (Roelich K, 2015 پیکر بندی جدید  و به شرکت های چند منظوره نیاز باشد. )

یکپارچه سازی به آن ها اشاره موضوع یکپارچگی زیرساخت های مخابراتی یکی از موارد بسیار زیادی است که در 

 شد. به همین علت و به دلیل اهمیت موضوع مواردی را در این زمینه ذکر می نماییم.

( زیرساخت های برق و فناوری اطلاعات و ارتباطات به طور فزاینده ای 2010تا  1990طی دو دهه گذشته )

واملی بوده که در برگیرنده موارد مختلفی از جمله با یکدیگر وابسته و در هم تنیده شده اند. این امر ترکیبی از ع

سنسورها فن آوری های شبکه و نرم افزار و پیشرفت در استقرار آنها می باشد که همه وابسته به فهم صحیحی از 

شبکه های گسترده اند. توانایی اپراتورهای شبکه در استفاده از داده هایی که از این طریق حاصل می شود موجب 

ن بازده بهتر می شود. به خصوص هماهنگی، مدیریت تراکم و ادغام متغیر در مدیریت سیستم انتقال فراهم شد

فراهم می شود. به علاوه بسیاری از خدمات در سراسر کشور ایجاد می گردد، مانند سرمایه گذاری در ساخت 

باطی و سیستم های که متشکل از کنتورهای هوشمند، شبکه های ارت AMIسیستم های حسگر، زیرساخت های 

مدیریت اطلاعات. پیش بینی می شود که ظرف چند سال آینده مشتریان شبکه برق ایالات متحده از کنتور 

 .(Taft J.D., 2015هوشمند برخوردا شده و نیازی به مراجعه حضوری برای قرائت کنتور نباشد )

ماهنگی هایی پدید آمد برای مثال: با گسترش ادغام زیرساخت ها در کشورهای پیشرفته مسائل مختلف و ناه

ادغام زیرساخت ها در ایالت متحده محدود شده است، چرا که مسئولیت مدیریت زیرساخت ها بین بخش عمومی 

و خصوصی تقسیم گشته است ولی بعضی از تغییرات در حال انجام می باشد. تحریکات دهه های اخیر، داده ها و 

ی، وابستگی های مورد نیاز برای توسعه زیرساخت منجر به تشویق برای قابلیت های مدل سازی برای شبیه ساز

یکپارچه سازی توسط گروههای مختلفی مانند آمادگی اضطراری و طرفداران سیاستگذاری های سبز، شده است. 

استراتژی های یکپارچه سازی برای سیستم های انرژی و منابع آب مورد بررسی قرار گرفته است و در بعضی از 

ش های دیگر نیز به همین خوبی انجام شده است. به طور خلاصه یکپارچه سازی ها در ایالت متحده از سطح بخ

زمین، آ غاز می شود چرا که در بسیاری از موارد اثرات و خطرات زیادی دز تغییرات آب و هوا دارد. موفقیت های 

 Banks)با گذشت زمان افزایش می یابد صورت گرفته در زمینه های یکپارچه سازی نشاندهنده آنست که ادغام

W., Thomas J., 2017). 

 یغن ید حتیداده جد یانهایه جرکاز آن است  کینوظهور حا یاز روندها یعلیرغم مسائل پدید آمده، تعداد

ه در کمرتبط با شب یرهاگهوشمند و حس یاههاگسترش دستگع با توجه به یستم توزیات سیز مربوط به عملیتر ن

 رساختیبرق و ز متقابل گیشتر بر اساس وابستیخواهند بود البته ب ینده قابل دسترسیآ یستم، در سالهایسراسر س

در حوزه  یاحتمال یها یریپذ بیآس جادیاتصال باعث ا نیاذعان داشت که ا دیاطلاعات و ارتباطات. با یفناور یها

. ، موانع مرتفع شودتوسعه و اشتراک اطلاعات با صنعتو  قیتحقبا تمرکز بر همچنان  دیشود و با یم بریسا تیامن

است و منجر  یانرژ ینوآور یبرا یسکو یبخش اصل دینو نیهمچن ICTو  برق یشبکه ها ییوجود، همگرا نیبا ا
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و ظهور خدمات  ییهمگرا نیشود. سرعت تحقق ا یم ستمیو ارتقاء مقاومت در سپدید آوردن ارزش های جدید به 

 یم نییرا تع یکه چارچوب ینظارت یدارد، از جمله ساختارها یبستگ یبه عوامل مختلف یاتیعمل یو روشها دیجد

 دهند. یقرار م تیها را در اولو رساختیز یگذار هیسرما ماتیکنند که در آن برنامه ها و بهره برداران شبکه تصم

(Wilbanks and Thomas J, 2017) این نکته توجه داشت که گسترش ارتباطات در دنیا و نیاز به انجام باید به

عملیات مختلف از قبیل: کنترل انرژی و اندازه گیری مصرف آن، کنترل و هدایت مواردی مانند ترافیک، مصارف 

مختلف مواد، کنترل امنیت، امکان هدایت کلیه وسایل، هوشمند شدن حمل و نقل ها، هوشمند شدن شهرها و ... 

به زیر ساخت های مخابراتی نیاز دارد. طبعا ایجاد این زیر ساخت ها برای هر ارگانی به صورت مجزا مقرون به 

صرفه نیست. به عنوان مثال اگر وزارت نیرو بخواهد برای اندازه گیری مصارف انرژی، همزمان با رساندن انرژی به 

گردد از ماموریت اصلی خود باز می ماند چرا که  مصرف کنندگان، به توسعه زیرساخت های مخابراتی نیز مشغول

ایجاد و توسعه زیرساخت، مستلزم صرف هزینه های هنگفتی می باشد و حتما می بایست بودجه دولتی به آن 

اختصاص یابد که این ماموریت می بایست به ارگانی مستقل سپرده شود. یا برای کنترل ترافیک و آلودگی شهری 

ین های نظارتی در سطح شهرها داریم که این به معنی نیاز به زیرساخت ارتباطی برای برقراری نیاز به استقرار دورب

ارتباطات و انجام وظایف ارگان مربوطه می باشد. حال تصور کنید که نیروی انتظامی و شهرداری به صورت همزمان 

ت شایسته ای در سطح کلان برای با وزارت نیرو، هرکدام به صورت مستقل، به ایجاد زیرساخت بپردازند، اتفاقا

مملکت نمی افتد به انضمام اینکه منابع بسیاری به صورت موازی هدر می روند. یادآوری این نکته نیز خالی از 

لطف نیست که ادامه فعالیت زیرساخت ها به پشتیبانی و نهاد تخصصی نیازمند می باشد و این به معنای آنستکه 

ت تخصص های لازم را برای خود فراهم نمایند. به این ترتیب هزینه های هنگفتی هرکدام از این نهادها می بایس

برای توسعه زیرساخت می بایست متحمل شد و این مطلب موجب بالا رفتن قیمت تمام شده، مقرون به صرفه 

ی، وقت و نبودن بهره برداری از زیرساخت و نهایتا بلا استفاده ماندن آن می شود و در نتیجه همه سرمایه گذار

نیروی انسانی به هدر رفته و بهینگی سرمایه گذاری با چالش مواجه می شود. متاسفانه این رخدادها به کرات در 

این کشور اتفاق افتاده از هدر رفتن منابع به علت عدم وجود نهاد تخصصی گرفته تا انجام امور موازی و به نتیجه 

. مثال عینی ای که در اتوبانها و جاده ها مشاهده می کنیم وجود نرسیدن بسیاری از آنها را شاهد بوده و هستیم

دوربینهای مختلفی می باشد که بسیاری از آنها بلا استفاده مانده و علت آن، عدم وجود نهاد تخصصی در هنگام 

مواجه  خرید و نصب بوده است که با تغییرات فناوری و باز هم نبود نهاد تخصصی، نگهداری و تهیه قطعات با مساله

شده و منجر به تعویض بنیادین آن شده است تا مجددا چه زمانی همین امر برای این فناوری جدید رخ دهد که 

باید منتظر آن بود. بعضی از موارد که عیان نیست در چشم عموم جامعه هویدا نمی باشد، بسیاری از زیرساخت 

تفاوتی ایجاد شده است. این زیرساخت ها طی سال های مبتنی بر فیبر نوری توسط ارگانها و وزارت خانه های م

های پس از نصب و عدم نگهداری صحیح با قطعی مواجه شده که هیچکس از آن مطلع نیست و صرفا به هنگام 

نیاز به استفاده متوجه می شوند که توان خدمات دهی ندارد. به این ترتیب ثروتی که برای ایجاد آن اختصاص داده 

ز، توان ارایه خدمات داشته باشد، هدر رفته و بهره برداری از آن ممکن نیست. این امور توسط شده تا بهنگام نیا

دولت ها می بایست مدیریت شود. نهادهای تخصصی و وزارت ارتباطات می بایست مسولیت ایجاد همه زیرساخت 
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ت سال های متمادی ها را با گستردگی بسیار زیاد عهده دار شود. هزینه این زیرساخت می بایست در خدما

مستهلک گردد تا قیمت تمام شده خدمات مبتنی برآن پایین بیاید. راهکارهای بهره گیری از خدمات می بایست 

به قدری ساده باشد که هیچکس اعم از اشخاص حقیقی و یا نهادهای حقوقی نیاز به ایجاد زیرساخت نداشته باشند 

 ز نمایند.و با استفاده از آن بر توسعه خدمات خود تمرک

نسل پنجم تلفن همراه که قرار است خدمات اینترنت اشیا را هم عهده دار شود به یک زیرساخت تمام عیار و 

کامل نیازمند می باشد. خدمات تلفن همراه در این کشور بر عهده نهادهای خصوصی می باشد که برای ایجاد 

مواجه می باشند. ایشان با وزارت ارتباطات برای  زیرساخت مورد نیاز خود با مسائل مختلفی در ارگانهای ذیربط

مجوزهای توسعه و فرکانس در ارتباطند و با شهرداری ها برای گرفتن فضا به منظور تاسیس سایت های مخابراتی، 

برای استفاده از فیبر نوری گاهی به شبکه های شهرداری ها مراجعه می نمایند و گاه به مخابرات ایران و گاهی به 

یرساخت، ناگفته نماند که از شبکه و زیرساخت های توانیر نیز بهره گیری می شود. همه این بهم ریختگی شبکه ز

به علت عدم وجود یک هماهنگی و یکپارچگی بین این ارگانها در ایجاد شبکه بوده و لذا برای کسانی که نیاز مند 

ر ارگان در هر شهری با فراندهایندها و این زیرساخت می باشند دردسرهای متعدد ایجاد می نمایند چرا که ه

سیاست های خود کارها را پیش می برد و این به این معناست که بخش خصوصی در هر مکانی می بایست به گونه 

 ای خاص حرکت کند که با سایر اماکن متفاوت می باشد.

عه در دستور کار دولت، قرار در این میان توسعه نسل پنجم نیز به میان می آید که با توجه به برنامه های توس

دارد. با وجود این زیرساخت ها، در صورت عدم توان مدیریت دولت بر یکپارچه نمودن آنها هزینه های مجددی 

برای ایجاد یک زیرساخت تمام و کمال می بایست صورت گیرد که این به معنی هدر رفتن منابع مالی و انسانی و 

استارت به موقع بهره گیری از فناوری های مهم می باشد. تصور کنید که نیاز از همه مهمتر زمان مورد نیاز برای 

در این میان پدیدار شود که می تواند دارای زیرساخت واحد با نسل پنجم تلفن  IOTبه استفاده و توسعه فناوری

در سال های تجارت های مبتنی بر این فناوری  (Daniel Minoli, Benedict Occhiogrosso,2019 همراه باشد.)

اخیر سهم های بسیاری از گردش مالی جهانی را در کشورهای توسعه یافته به خود اختصاص داده است که ما در 

  کشورمان از آنها اگر بی اطلاع نباشیم توان استفاده از آنها را سال های سال نخواهیم داشت.
 

 روش پژوهش

نتایج آن قابل استفاده در سیاستگذاری برای جذب از حیث هدف، کاربردی می باشد چرا که روش این پژوهش 

سرمایه گذاری در راستای یکپارچه سازی زیرساخت های تکنولوژیک مخابراتی می باشد و موجب ارتقا صنعت 

برای انجام پژوهش استفاده شده است، پژوهش از نوع مدلسازی دلفی فازی  مخابرات می گردد. و از آنجا که از

ین راستا پرسشنامه ای برای سنجش تاثیر عوامل تهیه شده و برای  خبرگان ارسال گردید. ریاضی می باشد. در هم

خبرگان عبارتند از صاحب نظران صنعت مخابرات که دغدغه گسترش زیرساخت را برای توسعه های مخابراتی دارا 

طلع می باشند. با توجه بوده و از تاثیر گسترش زیرساخت های مخابراتی بر توسعه هایی که در جهان پدید آمده م

نفر از دست انکاران این صنعت برای شرکت در این  28به محدودیت های ذکر شده نتایج حاصل از پرسشنامه 
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پژوهش انتخاب شده و  مورد استفاده قرار گرفت. پس از ارسال پرسشنامه و جمع آوری آن، شاخص هایی که از 

ده و شاخص هایی دیگر که توسط خبرگان مطرح شدند نظر محاسباتی نامتناسب به سایرین بودند، حذف ش

جایگزین گشته و مجدد پرسشنامه به همراه نتایج برای ایشان ارسال شد. پس از تکرار این مطلب اولا به یک 

پرسشنامه ای که مورد اتفاق خبرگان بود دست یافتیم و ثانیا شاخص ها مورد ارزیابی قرار گرفت که روش انجام 

نشان دهنده الگوی  1انجام گرفته در ادامه و به صورت مشروح بیان خواهد شد. در ادامه شکل کار و محاسبات 

 اجرایی پژوهش است.
 

 
 : الگوي اجرایی پژوهش1شكل 

 

 تجزیه و تحليل داده هاي پژوهش

تکنیک دلفی یک فرآیند در این پژوهش برای تحقیق و بررسی نظرات نخبگان از روش دلفی فازی پیش رفتیم.

قوی مبتنی بر ساختار ارتباطی گروهی است که در مواردی که دانشی ناکامل و نامطمئن در دسترس باشد با هدف 

پرسشنامه به صورت رفت و برگشتی با خبرگان مورد دستیابی به اجماع گروهی در بین خبرگان استفاده می شود. 

 شرح ذیل حاصل شد:بررسی و اصلاح انجام گرفت و نتایج آن به 

 شناسایی شده با استفاده از تكنيک دلفی فازي  عواملپالایش  •

در این مرحله از پژوهش با توجه به ویژگی های عنوان شده برای اعضای گروه خبره در قسمت جامعه آماری اقدام 

 به اجرای مراحل زیر گردید:

 

استخراج مدل مفهومی

مدل اجرایی
رفت و برگشت)طی كردن مراحل دلفی فازي

...(پرسشنامه با خبرگان، اصلاح و 
ایجاد پرسشنامه استخراج شاخص هاي موثر بر یكپارچه سازي

هدف اصلی

بررسی تاثير سرمایه گذاري بهينه از طریق یكپارچه سازي زیرساخت هاي  فناورانه مخابراتی

پرسش اصلی

یكپارچه سازي زیرساخت هاي فناورانه مخابراتی ایا تاثيري بر عوامل اقتصادي و سرمایه گذاري بهينه دارد؟

مساله پژوهش

عدم وجود زیرساخت هاي یكپارچه تكنولوژیک مخابراتی و تحميل هزینه هاي مضاعف و از بين بردن منابع
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 الف( تعریف متغیر زبانی:  

طریق متغیرهای کلامی نظیر خیلی کم، کم، متوسط، زیاد و خیلی زیاد موافقت خود از خبرگان خواسته شد تا از 

را ابراز نمایند.از آنجایی که خصوصیات متفاوت افراد بر تعابیر ذهنی آنها نسبت به متغیرهای کیفی اثرگذار است 

د. این متغیرها با توجه به انها پاسخ دادهلذا با تعریف دامنه متغیرهای کیفی، خبرگان با ذهنیت یکسان به سوال

 اند.اعداد فازی مثلثی تعریف شده 1جدول 

 
 كلامی متغيرهاي و مثلثی فازي اعداد -1جدول

 عدد فازي قطعی شده عدد فازي مثلثی متغيرهاي كلامی

 9۳75/0 (1،0.25,0) خیلی زیاد

 75/0 (0.75،0.15,0.15) زیاد

 5/0 (0.5،0.25,0.25) متوسط

 25/0 (0.25،0.15,0.15) کم

 0625/0 (25/0،0،0) خیلی کم

 

 & Cheng) اند در جدول فوق اعداد فازی قطعی شده با استفاده از فرمول مینکووسکی به شکل زیر محاسبه شده

Lin, 2002) 
𝑿        1رابطه  = 𝒎+

𝜷−𝜶

𝟒
 

 

دامنه چپ را بیان  αدامنه راست و  βعدد مثلثی مرکزی،  mمقدار قطعی شده عدد فازی،  Xمنظور از  1در رابطه 

 نماید.می

 ب( مرحله نخست

های انتخاب شده به اعضای گروه خبره ارسال گردیده و میزان موافقت آنها با هرکدام از در مرحله نخست، مولفه

های پیشنهادی و بندی شده است. با توجه به گزینهها اخذ شده و نقطه نظرات پیشنهادی و اصلاحی جمعمولفه

ارائه گردیده  2ی و پاسخهای ارائه شده در جدول شده در پرسشنامه، نتایج حاصل از بررس متغیرهای زبانی تعریف

 Cheng)ها با توجه به روابط زیر محاسبه شده است است با توجه به نتایج این جدول میانگین فازی هرکدام از مولفه

& Lin, 2002) : 

n,...3,2,1i),a,a,a(A
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3
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 و نظرسنجی نخست مرحله پاسخهاي شمارش نتایج -Error! No text of specified style in document.2 جدول

 خبرگان يها دگاهید نيانگيم

نیز نشانگر عدد   a2, a1a ,3های خبرگان است بیانگر میانگین دیدگاه aveAام و  iبیانگر دیدگاه خبره  iA 2در رابطه 

 مندرج است. 2باشند. نتایج این محاسبات در جدول فازی مثلثی می

محاسبه شده و سپس با استفاده از فرمول مینکووسکی  1میانگین فازی مثلثی با استفاده از رابطه  2در جدول 

 نشان داده شده است. 6-4فازی زدایی شده است. نتایج مرحله اول در شکل 

 

 هامولفه

   ميزان موافقت

خيلی 

 كم
 زیاد متوسط كم

خيلی 

 زیاد
 ميانگين فازي مثلثی

(m, α, β) 

ميانگين فازي 

 زدایی شده

 58/0 (58/0، 19/0،  15/0) ۳ 4 4 ۳ 1 دانش 1

 62/0 (6۳/0، 19/0،  14/0) 4 4 4 2 1 فرهنگ ها 2

 28/0 (27/0، 1۳/0،  20/0) 0 1 ۳ 7 4 علوم مختلف ۳

 ۳۳/0 (۳2/0، 12/0،  19/0) 1 2 2 5 5 مالی و سرمایه گذاری 4

 2۳/0 (20/0، 11/0،  21/0) 0 0 ۳ 6 6 رشد قرار دادها 5

 55/0 (55/0، 20/0،  18/0) 2 ۳ 7 2 1 صنعت 6

 ۳7/0 (۳5/0، 12/0،  19/0) 1 ۳ 2 4 5 ذینفعان 7

 56/0 (57/0، 19/0،  18/0) 2 4 6 2 1 کلود 8

 65/0 (67/0، 20/0،  15/0) ۳ 6 4 2 0 هوش مصنوعی 9

 61/0 (62/0، 19/0،  16/0) 2 6 4 ۳ 0 تلفن همراه 10

 64/0 (65/0، 20/0،  15/0) ۳ 5 5 2 0 اجتماعیمحیط های  11

 56/0 (57/0، 19/0،  18/0) 2 4 6 2 1 دیتاهای بزرگ 12

 29/0 (27/0، 1۳/0،  21/0) 0 1 4 5 5 هواپیماهای بدون سرنشین 1۳

 52/0 (52/0، 18/0،  18/0) 2 ۳ 6 2 2 اینترنت اشیا 14

 7۳/0 (75/0، 19/0،  12/0) 4 8 2 1 0 آب و هوا 15

 56/0 (57/0، 18/0،  16/0) ۳ 4 4 2 2 انرژی 16
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 خبرگان نظرسنجی اول مرحله نتایج :2نمودار

( به دلیل اهمیت پایین از ادامه ۳/0مولفه هایی که نمره میانگین پایین تری دارند )کمتر از 2با توجه به نمودار 

 محاسبات حذف خواهند شد. بدین ترتیب عوامل زیر حذف می شوند : 

 علوم مختلف ✓

 رشد قراردادها ✓

 هواپیماهای بدون سرنشین ✓

فرم های مرحله اول نظرسنجی و دریافت نظرات خبرگان از فرم ها و سوالات باز، تغییرات زیر در پس از بررسی 

 عوامل به وجود آمد: 

یعنی آب و هوا و انرژی به علت نزدیک بودن مفهوم با یکدیگر ادغام شده  16و 15عوامل شماره  ✓

 گردد.و تحت عنوان محیط زیست به پژوهش اضافه می

 ز به مدل اضافه می شوند:همچنین عامل زیر نی

 هماهنگی با پیمانکاران ✓

 

 ج( نظرسنجی مرحله دوم

در مرحله دوم، ضمن اعمال تغییرات لازم در عوامل موثر بر یکپارچه سازی زیرساخت های تلفن همراه، پرسشنامه 

دیدگاه سایرین مجدداً به دومی تهیه گردید و همراه با نقطه نظر قبلی هر فرد و میزان اختلاف آنها با میانگین 

های ارائه شده در مرحله اول اعضای گروه خبره ارسال شد. پس از اجرای نظرسنجی مرحله دوم، با توجه به دیدگاه

( بود، 1/0و مقایسه آنها با نتایج این مرحله، از آنجائیکه اختلاف بین دو مرحله بیشتر از حد آستانه خیلی کم )

 گردد:(. حد آستانه از رابطه زیر محاسبه می1۳89ابد )میرسپاسی و همکاران، فرآیند نظرسنجی ادامه می ی

 

𝑠(𝐴𝑚2  4رابطه  , 𝐴𝑚1) = |
1

3
[(𝑎𝑚21 + 𝑎𝑚22 + 𝑎𝑚23) − (𝑎𝑚11 + 𝑎𝑚12 + 𝑎𝑚13)]| 

 

دهنده نظر خبره در نیز نشان m13, am12, am11(a(بیانگر نظر خبره در مرحله دوم  a)m23, am22, am21( 4در رابطه 

نشان داده شده است. نتایج حاصل از پاسخ های  m1, Am2S(A(باشد که اختلاف نظر در دو مرحله با مرحله اول می

 ارائه گردیده است. ۳نظر سنجی مرحله دوم در جدول 

 
 خبرگان يها دگاهید نيانگيم و نظرسنجی دوم مرحله پاسخهاي شمارش نتایج -3 جدول

 هامولفه

 ميزان موافقت
 ميانگين فازي مثلثی

(m, α, β) 

ميانگين فازي 

 زدایی شده
خيلی 

 كم
 زیاد متوسط كم

خيلی 

 زیاد

 47/0 (47/0، 18/0،  18/0) 2 2 5 4 2 دانش 1

 46/0 (45/0، 17/0،  20/0) 1 ۳ 6 2 ۳ فرهنگ ها 2
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 هامولفه

 ميزان موافقت
 ميانگين فازي مثلثی

(m, α, β) 

ميانگين فازي 

 زدایی شده
خيلی 

 كم
 زیاد متوسط كم

خيلی 

 زیاد

 65/0 (67/0، 19/0،  14/0) 4 5 4 1 1 گذاریمالی و سرمایه  ۳

 5۳/0 (5۳/0، 19/0،  17/0) ۳ 2 6 2 2 صنعت 4

 64/0 (65/0، 19/0،  15/0) ۳ 6 4 1 1 ذینفعان 5

 49/0 (48/0، 17/0،  19/0) 1 4 5 ۳ 2 کلود 6

 5۳/0 (5۳/0، 19/0،  19/0) 1 4 7 2 1 هوش مصنوعی 7

 58/0 (58/0، 19/0،  17/0) 2 5 5 2 1 همراهتلفن  8

 56/0 (57/0، 19/0،  18/0) 2 4 6 2 1 محیط های اجتماعی 9

 50/0 (50/0، 18/0،  18/0) 2 ۳ 5 ۳ 2 دیتاهای بزرگ 10

 4۳/0 (42/0، 15/0،  20/0) 0 4 5 ۳ ۳ اینترنت اشیا 11

 56/0 (57/0، 19/0،  16/0) ۳ ۳ 5 ۳ 1 محیط زیست 12

 6۳/0 (6۳/0، 19/0،  16/0) ۳ 5 5 1 1 هماهنگی با پیمانکاران 1۳

 

 محاسبه شده، به صورت زیر می باشد : 4میزان اختلاف بین مراحل اول و دوم که با رابطه 

 
 دوم و اول مرحله ینظرسنج در خبرگان دگاهید اختلاف زانيم -4 جدول

 اختلاف بين دو مرحله مرحله دوم مرحله اول مولفه ها

 0.0۳44 (47/0، 18/0،  18/0) (58/0، 19/0،  15/0) دانش 1

 0511/0 (45/0، 17/0،  20/0) (6۳/0، 19/0،  14/0) فرهنگ ها 2

 1267/0 (67/0، 19/0،  14/0) (۳2/0، 12/0،  19/0) مالی و سرمایه گذاری ۳

 0122/0 (5۳/0، 19/0،  17/0) (55/0، 20/0،  18/0) صنعت 4

 1111/0 (65/0، 19/0،  15/0) (۳5/0، 12/0،  19/0) ذینفعان 5

 0۳22/0 (48/0، 17/0،  19/0) (57/0، 19/0،  18/0) کلود 6

 0۳00/0 (5۳/0، 19/0،  19/0) (67/0، 20/0،  15/0) هوش مصنوعی 7

 0078/0 (58/0، 19/0،  17/0) (62/0، 19/0،  16/0) تلفن همراه 8

 02۳۳/0 (57/0، 19/0،  18/0) (65/0، 20/0،  15/0) محیط های اجتماعی 9

 0278/0 (50/0، 18/0،  18/0) (57/0، 19/0،  18/0) دیتاهای بزرگ 10

 0۳67/0 (42/0، 15/0،  20/0) (52/0، 18/0،  18/0) اینترنت اشیا 11

 0۳067/0 (57/0، 19/0،  16/0) -- محیط زیست 12

 ۳289/0 (6۳/0، 19/0،  16/0) -- هماهنگی با پیمانکاران 1۳
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»ذینفعان« یعنی » مالی و سرمایه گذاری« و  5و  ۳ملاحظه می گردد متغیر های شماره  4همانطور که در جدول 

(، بیشتر بوده بنابراین پرسشنامه مجدد در مرحله 1/0مقدار اختلاف بین دو مرحله آن ها از حد آستانه خیلی کم )

 سوم بین خبرگان توزیع می گردد تا دیدگاه آیشان به هم نزدیک شود.

 

 د( نظرسنجی مرحله سوم 

قبل برای خبرگان ارسال می گردد تا با مشاهده نظرات در این مرحله بار دیگر پرسشنامه به همراه نتایج مرحله 

 ارائه شده است. 5دیگر خبرگان نظرات خود را به یکدیگر نزدیک نمایند.نتایج این مرحله در جدول 

 
 خبرگان يها دگاهید نيانگيم و نظرسنجی سوم مرحله پاسخهاي شمارش نتایج -5 جدول

 

 

 می باشد: 6میزان اختلاف بین مراحل دوم و سوم به صورت جدول 

( است، فرآیند 1/0همانطور که ملاحظه می گردد از آنجائیکه اختلاف بین دو مرحله کمتر از حد آستانه خیلی کم )

 نظرسنجی متوقف می شود.

 

 هامولفه

 ميزان موافقت
 ميانگين فازي مثلثی

(m, α, β) 

ميانگين فازي 

 زدایی شده
خيلی 

 كم
 زیاد متوسط كم

خيلی 

 زیاد

 48/0 (48/0، 19/0،  19/0) 1 ۳ 6 4 1 دانش 1

 50/0 (50/0، 19/0،  19/0) 2 2 7 2 2 فرهنگ ها 2

 68/0 (70/0، 20/0،  1۳/0) 4 6 ۳ 2 0 مالی و سرمایه گذاری ۳

 59/0 (60/0، 21/0،  17/0) ۳ ۳ 7 1 1 صنعت 4

 66/0 (67/0، 20/0،  16/0) 2 7 5 1 0 ذینفعان 5

 5۳/0 (5۳/0، 19/0،  18/0) 2 ۳ 6 ۳ 1 کلود 6

 46/0 (45/0، 17/0،  20/0) 0 4 6 ۳ 2 هوش مصنوعی 7

 52/0 (52/0، 19/0،  19/0) 1 4 6 ۳ 1 تلفن همراه 8

 52/0 (52/0، 17/0،  19/0) 1 5 5 2 2 محیط های اجتماعی 9

 4۳/0 (42/0، 17/0،  20/0) 1 2 6 ۳ ۳ دیتاهای بزرگ 10

 50/0 (50/0، 18/0،  19/0) 1 4 6 2 2 اینترنت اشیا 11

 50/0 (50/0، 19/0،  18/0) 2 2 6 4 1 محیط زیست 12

 65/0 (67/0، 20/0،  15/0) ۳ 6 4 2 0 پیمانکارانهماهنگی با  1۳
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 سوم و دوم مرحله ینظرسنج در خبرگان دگاهید اختلاف زانيم -6 جدول

 مرحله سوم مرحله دوم مولفه ها
اختلاف بين مرحله دوم 

 وسوم

 0122/0 (48/0، 19/0،  19/0) (47/0، 18/0،  18/0) دانش 1

 0211/0 (50/0، 19/0،  19/0) (45/0، 17/0،  20/0) فرهنگ ها 2

 0078/0 (70/0، 20/0،  1۳/0) (67/0، 19/0،  14/0) مالی و سرمایه گذاری ۳

 0278/0 (60/0، 21/0،  17/0) (5۳/0، 19/0،  17/0) صنعت 4

 0122/0 (67/0، 20/0،  16/0) (65/0، 19/0،  15/0) ذینفعان 5

 0211/0 (5۳/0، 19/0،  18/0) (48/0، 17/0،  19/0) کلود 6

 0۳22/0 (45/0، 17/0،  20/0) (5۳/0، 19/0،  19/0) هوش مصنوعی 7

 0167/0 (52/0، 19/0،  19/0) (58/0، 19/0،  17/0) تلفن همراه 8

 0211/0 (52/0، 17/0،  19/0) (57/0، 19/0،  18/0) محیط های اجتماعی 9

 02۳۳/0 (42/0، 17/0،  20/0) (50/0، 18/0،  18/0) دیتاهای بزرگ 10

 0۳22/0 (50/0، 18/0،  19/0) (42/0، 15/0،  20/0) اینترنت اشیا 11

 0167/0 (50/0، 19/0،  18/0) (57/0، 19/0،  16/0) محیط زیست 12

 0078/0 (67/0، 20/0،  15/0) (6۳/0، 19/0،  16/0) هماهنگی با پیمانکاران 1۳

  

 ارائه مدل مفهومی پژوهش •

 4با در نظر گرفتن موارد ذکر شده و آنچه که بر اساس نتایج روش دلفی فازی، حاصل شد، مدل مفهومی شکل 

 .  نمایدقابل نتیجه گیری می باشد که کنش متقابل میان شاخص ها و یکپارچه سازی زیرساخت ها را بیان می 

یکپارچه سازی زیرساخت های مخابراتی

مالی و 
سرمایه 
گذاری صنعت

ذینفعان

کلود

هوش 
مصنوعی

تلفن همراه

دیتاهای 
بزرگ

محیط 
زیست

هماهنگی 
پیمانکاران

دانش فرهنگ ها

محیط 
های 

اجتماعی

اینترنت 
اشیا

 
 مدل مفهومی پژوهش -4شكل 
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عوامل فوق شاخص هایی می باشند که بر روی یکپارچه سازی زیرساخت های مخابراتی موثر بوده و از اهمیت 

 برخوردار می باشند.

 

 بحث و نتيجه گيري

یکپارچه سازی زیرساخت های  فناورانه مخابراتی این مقاله با هدف بررسی تاثیر سرمایه گذاری بهینه از طریق 

شکل گرفت. آنچنانکه در مبانی نظری نیز مورد بررسی قرار گرفت، سرمایه گذاری در زیرساخت های مخابراتی 

یکی از پر سودترین سرمایه گذاری ها می باشد که در کشورهای توسعه یافته جایگزین سایر سرمایه گذاری ها 

یه گذاری بر روی زیرساخت های مخابراتی و در جهت یکپارچه سازی آن ها در بیزینس پلن شده است. بازده سرما

های مختلف مورد بررسی قرار می گیرد و به طور معمول در بازه های زمانی بیش از ده سال سرمایه ابتدایی را به 

ه همانطور که ذکر شد بیش از شش برابر تبدیل می نماید که دلیل جذابیت برای بخش خصوصی می باشد و البت

دولت می بایست بسترهای مناسب برای اینگونه سرمایه گذاری ها فراهم نماید. به این ترتیب  مطالعات، انجام شده 

و استخراج شاخص ها و عوامل موثر بر آن  صورت گرفت، پس از توزیع پرسشنامه به خبرگان و تحلیل پاسخ آنها 

ه از مدل مفهومی نیز مشهود می باشد عوامل مختلف تاثیرگذار بر یکپارچه آنچنانک به روش دلفی فازی، انجام شد.

سازی از طریق روش دلفی فازی استخراج شدند. ملاحظه شد مساله مالی و سرمایه گذاری که در حقیقت در 

مرحله دوم و سوم دلفی گشت که این موضوع بیانگر حساسیت  ربرگیرنده مسائل اقتصادی می باشد موجب تکرا

مساله در یکپارچه سازی می باشد. میانگین فازی این عامل نیز که از سایر عوامل بالاتر می باشد به عنوان  این

یکی دیگر از وجه تمایز های این عامل مهم در موضوع پژوهش است این مطلب به این معنی می باشد که پاسخ 

رمایه گذاری بر یکپارچه سازی از اهمیت سوال پژوهش در برگیرنده این مطلب می باشد که تاثیر عامل مالی و س

زیادی برخوردار است و عامل اقتصادی یکی از مهمترین عوامل می باشد. البته مطابق با یافته های پژوهش از سایر 

عوامل نیز نباید غافل شد، سایر عوامل ذکر شده بیانگر نتایج سوالات فرعی ایجاد شده می باشند. توجه به این 

که برای انجام یکپارچه سازی زیرساخت های مخابراتی، می بایست به همه عوامل ذکر شده نکته ضروری است 

توجه شده و سیاستگذاری به گونه ای صورت گیرد که عوامل تاثیرگذار را در برگرفته و برای مشارکت دادن همه 

که ذکر آن گذشت به طوریکه آنها برنامه ای داشته باشد. در غیر اینصورت یکپارچه سازی با همه فواید و مقدماتی 

کشورهای توسعه یافته و یا در حال توسعه از فواید آن بهره ها برده و یا می برند؛ قابل اجرا نخواهد بود و حرکت 

به سمت آن موجب اتلاف بیشتر منابع خواهد شد بنابراین توصیه می شود که سیاستگذار با ایجاد جذابیت عوامل 

ه که از اهمیت به سزایی نیز برخوردار است و برای بخش خصوصی موجب بهره اقتصادی و سرمایه گذاری بهین

وری بالاتری می شود، ذینفعان مختلف را که در برگیرنده بخش خصوصی هستند در برآوردن بخش عمده ای از 

عبارت  نیاز خود فعال نماید و هزینه های خود را کاهش دهد و امکان ایجاد زیرساخت یکپارچه را فراهم نماید به

واضح تر پیشنهاد می شود که دولت و سیاستگذار کلان، از طریق بها دادن به مطالعات و پژوهش ها به ایجاد بستر 

مناسب برای بخش خصوصی بپردازد و صرفا رگولاتوری را برعهده بگیرد، بخش خصوصی به علت وابستگی حیات 

گسترش تکنولوژی پرداخته و به این ترتیب تولید  مادی خود به فعالیت های فناورانه، در چارچوب مطرح شده به
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ثروت در سطح کلان، صورت خواهد پذیرفت و البته منافع سیاستگذار در سایر بخش ها و سطوح فراهم خواهد 

شد. ملاحظه می شود که همه این مسیر با سیاستگذاری در سطح کلان توسط دولت و در راستای سرمایه گذاری 

  ع توسط بخش خصوصی، تحقق می یابد.بهینه و عدم اتلاف مناب
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Abstract 

Integration in different industries is very important and has many benefits at different 

economic and social levels. Given the vastness of the telecommunications industry, this 

industry is no exception and the integration of telecommunications infrastructure creates a 

lot of added value. But the interplay between tangible or intangible indicators has emerged 

that policymakers must consider them all. Our goal is to examine the integration of 

telecommunications infrastructure and to study its interactions with economic factors in order 

to measure the value of investment in this integration. In order to get the right result, the 

experts gathered the opinion of the industry using fuzzy Delphi method, and after the process, 

the effective factors were investigated and the key indicators to be considered and the impact 

of capital were identified. Implications for the integration of telecommunications technology 

infrastructures and whether they can serve as a driving force for achieving other factors are 

discussed and discussed . As a final conclusion, it is clear that if investment is made, steps 

will be taken to integrate telecommunication infrastructure to protect national, 

environmental, resource and urban beautification interests, and provide a platform for private 

sector investment. In addition to providing these items, the private sector can also benefit. 

Keywords: Economic Factors, Technology, Integration, Optimal Investment, Fuzzy Delphi 


